
 

PROVINCIA DI VICENZA

Contrà Gazzolle n. 1 – 36100  VICENZA    C. Fisc. P. IVA  00496080243

DETERMINAZIONE N° 1083 DEL 28/09/2018

Settore  LAVORI PUBBLICI

OGGETTO:  EDIFICI  SCOLASTICI  VARI  INTERVENTI  DI  ADEGUAMENTO 
NORMATIVO  FINALIZZATI  AL  CONSEGUIMENTO  DEL  CERTIFICATO  DI 
PREVENZIONE  INCENDI  PRESSO  EDIFICI  VARI.  
ITIS  “E.FERMI”  DI  BASSANO  DEL  GRAPPA:  LAVORI  DI  ADEGUAMENTO 
FINALIZZATI AL CONSEGUIMENTO DEL CERTIFICATO DI PREVENZIONI INCENDI 
APPROVAZIONE PROGETTO ESECUTIVO.DETERMINA CONTRARRE PER L'AVVIO 
DELLA PROCEDURA NEGOZIATA PER  L'AFFIDAMENTO  DEI  LAVORI  AI  SENSI 
DEGLI  ARTT.63  E  36  COMMA  2  LETT.C  DEL  D.LGS.  50/2016  E  S.M.I.  
(CUP F74H17000640003)  
(CIG 76362321FF)

IL DIRIGENTE

Premesso che:

- con deliberazione di Consiglio provinciale n.25 del 17/07/2017 di approvazione del Bilancio di 
previsione  2017-2019 sono stati  definiti  i  vari  lavori  rientranti  nell'Elenco triennale  tra  cui  gli 
interventi di adeguamento normativo finalizzati al conseguimento del Certificato di Prevenzione 
Incendi di vari istituti scolastici;

- l'Istituto scolastico “E. Fermi”  di Bassano del Grappa risulta ad oggi sprovvisto del Certificato di 
Prevenzione  Incendi  (CPI).  Pertanto,  è  stato  predisposto  un  progetto  di  fattibilità  tecnica  ed 
economica per l'esecuzione di un ultimo stralcio finalizzato all'adeguamento normativo sulla base di 
un progetto di prevenzione incendi che ha già ottenuto il parere favorevole dei Vigili del Fuoco in 
data 8/8/2017 (pratica VVF. n.10360);

-  l'intervento,  più  nello  specifico,  riguarda  la  ristrutturazione  di  alcuni  locali  (zona  laboratori) 
dell'istituto, al fine di dare risposta alle nuove esigenze didattiche con la realizzazione del nuovo 
laboratorio di microbiologia e la ristrutturazione di quello di saldatura nonché l’adeguamento dei 
locali alla normativa di prevenzione incendi  con:

- l’installazione di porte e di contro-pareti REI

copia informatica per consultazione



- l’ampliamento linea gas

- l’ampliamento linea antincendio

- la riqualificazione impianto elettrico e antincendio

- la sostituzione serramenti,griglie e modifiche varie.

-  a  tal  fine  il  Settore  LL.PP.  ha  ritenuto  di  proseguire  con  la  progettazione  a  livello 
definitivo/esecutivo e  il  coordinamento della  sicurezza in  fase di  progettazione e  di  esecuzione 
nonché  la  successiva  direzione  dei  lavori,  dando  avvio  alle  procedure  di  individuazione  degli 
operatori  economici,  cui  assegnare  gli  specifici  servizi  di  architettura  e  di  ingegneria  che 
necessitano, con riferimento all’opera di cui trattasi;

Dato atto che, trattandosi di intervento specialistico e composito, riguardando opere di varia natura 
(edili, idrauliche e elettriche), si è proceduto, con determinazione dirigenziale n. 1156/2017:

- ad avviare procedura negoziata – ai sensi dell’art. 36 del D. Lgs. 50/2016, per l’affidamento del 
servizio   di  ingegneria  e  architettura  consistente  nella  redazione  del progetto  a  livello 
definitivo/esecutivo, nella direzione e contabilità dei lavori e nel certificato di regolare esecuzione, 
nel  coordinamento  della  sicurezza  in  fase  di  progettazione  ed  esecuzione  dell’intervento 
denominato   I.T.I.S.  “E.Fermi”  di  Bassano  del  Grappa:  lavori  di  adeguamento  finalizzati  al  
conseguimento del certificato di prevenzioni incendi,  per un importo lavori stimato in circa   € 
160.000,00,

- a seguito dell'esito dell'indagine, con determinazione n.164 del 28/02/2018 l'incarico di cui sopra è 
stato affidato allo studio STP Dott. Ing. Flavio Pretto di Cornedo Vicentino (VI) , per un importo 
offerto pari a € 22.000,00, oneri previdenziali e fiscali esclusi. 

L’incarico progettuale è disciplinato con Disciplinare d’Incarico n.27486 di Prot. e n.5 di Reg. in 
data 24/04/2018.

Considerato che :
-   il progettista incaricato  Ing.  Flavio Pretto  di  Cornedo Vicentino (VI)  ha presentato in  data 
14/06/2018 (Prot.n.  40086  del  15/06/2018)  il progetto Esecutivo dell'intervento in oggetto,che si 
compone dei seguenti elaborati :

E.01 - Relazione generale e quadro economico
E.02 - Computo metrico
E.03 - Computo metrico estimativo
E.04 - Lista categorie di lavoro e forniture previste
E.05 - Elenco Prezzi Unitari
E.06 - Calcolo incidenza percentuale della manodopera per ogni categoria
E.07 - Capitolato Speciale d'Appalto e schema di contratto
E.08 - Relazione tecnica impianti elettrici e speciali
E.09 - Relazione tecnica impianto elettrico di rilevazione gas metano
E.10 - Relazione tecnica impianti metano,idrico-sanitari,ricambio d'aria
E.11 - Piano di manutenzione
E.12 - Piano di sicurezza e coordinamento (P.S.C.)
E.13 - P.S.C. - All.A: Diagramma di Gantt
E.14 - P.S.C. - All.B: Analisi e valutazione dei rischi
E.15 - P.S.C. - All.C: Stima dei costi della sicurezza
E.16 - Fascicolo dell'opera

Elaborati grafici

copia informatica per consultazione



TAV.01 - Planimetria stato – piano interrato
TAV.02 - Planimetria stato – piano terra zona est,ovest e uffici 
TAV.03 - Planimetria stato – piano terra laboratori sud
TAV.04 - Planimetria stato – P.T. Palestra – p1° zona est,ovest e uffici
TAV.05 - Planimetria stato – P2° est e ovest- P3° est e ovest
TAV.06 - Planimetria stato di progetto – piano interrato
TAV.07 - Planimetria stato di progetto – piano terra zona est,ovest e uffici 
TAV.08 - Planimetria stato di progetto – piano terra laboratori sud
TAV.09 - Planimetria stato di progetto – P2° est e ovest- P3° est e ovest
TAV.10 - Sinottica – piano interrato
TAV.11            - Sinottica – piano terra zona est,ovest e uffici 
TAV.12 - Sinottica – piano terra laboratori sud
TAV.13 - Sinottica – P2° est e ovest- P3° est e ovest
TAV.14 - Illustrazione grafica-fotografica degli interventi da eseguire sugli infissi
TAV.15 - Particolari serramenti
TAV.16 - Planimetria Piano di Sicurezza
TAV.IE-01 - Impianti elettrici- zona archivio
TAV.IE-02 - Impianti elettrici – zona corridoio,laboratorio microfusione
TAV.IE-03 - Impianti elettrici – zona laboratorio microbiologia – luce – f.m.
TAV.IE-04 - Impianti elettrici – zona laboratorio microbiologia – allarme gas
TAV.IE-05 - Impianti elettrici – zona laboratorio microbiologia – quadri elettrici
TAV.IM-01 - Impianti meccanici – zona laboratorio microbiologia- aspirazione,idraulico
TAV.IM-02 - Impianti meccanici – zona laboratorio - metano

- l'importo dell'intervento ammonta complessivamente a 260.000,00 € di cui 160.000,00€ per lavori 
a base d'asta,  3.200,00 € per oneri della sicurezza non soggetti al ribasso d'asta ed € 96.800,00 per 
somme a disposizione dell'amministrazione,come risulta dal seguente quadro economico di spesa :

QUADRO ECONOMICO

 EURO

A Importo opere soggette a ribasso d’asta 160.000,00
B Oneri per la sicurezza (non soggetti a ribasso d'asta) 3.200,00
C Totale Importo esecuzione delle lavorazioni (A+B) 163.200,00
   
 Somme a disposizione della stazione appaltante per:  

I.V.A. 22% 35.904,00
Incentivi per funzioni tecniche art.113 c.2 e 3 del D.Lgs 
50/2016 (80% del 2% su imp.tot.lav. A+B) 2.611,20
Incentivi per funzioni tecniche art.113 c.4 del D.Lgs 
50/2016 (20% del 2% su A+B) per acquisto di 
beni,strumentaz,ecc. 652,80
Spese tecniche            (progettazione definitiva/esecutiva
,direzione,contabilità  lavori,CSP,CSE  e  CRE)  IVA 
compresa 27.913,60
Spese istruttoria VVF 3.000,00
Contributo ANAC 375,00
Imprevisti e spese varie 26.343,40
TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE 96.800,00

copia informatica per consultazione



TOTALE COMPLESSIVO DELL'OPERA 260.000,00

Preso atto che il Responsabile Unico del procedimento, arch. Cristina Verlato del Settore LL.PP. 
della Provincia di Vicenza,dopo aver effettuato le verifiche previste dall'art.26 comma 6,lett d) del 
D.Lgs 50/2016 ha validato il progetto- ai sensi del comma 8 dello stesso articnolo-come da verbale 
di verifica e validazione del  31/08/2018 prot. 57197,allegato al presente provvedimento per farne 
parte integrante;

Ritenuto,pertanto di avviare procedura negoziata  per l'affidamento degli  interventi  in oggetto ai 
sensi degli art.63 e 36 comma 2 lett.c) del Dlgs 50/2016 e s.m.i. dando atto che :
- alla procedura negoziata verranno invitati n.15 operatori inseriti nella categoria prevalente OG1 
Class.I,  in  possesso  dei  requisiti  tecnici  di  cui  al  D.P.R.  207/2010,individuati  all'interno  della 
categoria di appartenenza dell'elenco operatori economici presso questa Provincia; qualora l'elenco 
degli operatori della categoria di riferimento non contenesse un numero di iscritti sufficiente per lo 
svolgimento della gara,si provvederà ad integrare con ulteriori nominativi individuati nel mercato,in 
possesso  degli  stessi  requisiti  sopra  citati,ci  si  riserva  comunque  la  possibilità  di  estendere 
motivatamente l'invio anche ad altre ditte in possesso dei necessari requisiti,aumentando cosi la 
partecipazione sempre nel rispetto della rotazione degli affidamenti e trasparenza delle scelte;
-l'aggiudicazione verrà effettuata con il criterio del minor ribasso ai sensi dell'art.95,comma 4 lett a)  
del D.Lgs. 50/2016  e s.m.i.

Visto il D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. ;

Visti gli artt. 151 comma 4 e 107 del D.Lgs. n. 267/2000;

Richiamata la Deliberazione del Consiglio Provinciale n.11 del 29/03/2018 con la quale è 
stato approvato il Bilancio di Previsione 2018-2020;

Visto  che  con  Decreto  del  Presidente  n.  41  del  27/04/2018  è  stato  approvato  il  Piano 
Esecutivo di Gestione 2018/2020 ed il Piano Performance anni 2018/2019;

Dato  atto  che  il  presente  provvedimento  è  sottoposto  al  visto  di  regolarità  contabile 
attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art.151 del D.Lgs. 267/2000;

Dato atto che il presente provvedimento è sottoposto al visto di conformità alle leggi, statuto 
e  regolamenti  espresso  dal  Segretario  Generale  ai  sensi  del  Decreto  presidenziale  n.  11  del 
27/10/2014;

DETERMINA

1. di prendere atto ai sensi dell'art.26 del D.Lgs 50/2016,del progetto esecutivo redatto dallo studio 
STP Dott. Ing. Flavio Pretto di Cornedo Vicentino (VI)  in conformità al disciplinare di incarico 
n.27486 di prot. e n. 5 di Reg. in data 24/04/2018 validato dal responsabile del procedimento con 
rapporto di validazione prot. n.57197 del 31/08/2018,allegato al presente provvedimento per farne 
parte integrante e sostanziale;

2. di indire procedura negoziata ai sensi degli art.63 e 36 comma 2 lett.c) del Dlgs 50/2016 e s.m.i. 
Ai  fini  dell'individuazione  dell'operatore  economico  cui  affidare  i  lavori  dell'intervento 
denominato : ITIS “E.FERMI” DI BASSANO DEL GRAPPA: LAVORI DI ADEGUAMENTO 

copia informatica per consultazione



FINALIZZATI  AL  CONSEGUIMENTO  DEL  CERTIFICATO  DI  PREVENZIONI 
INCENDI, (CUP F74H17000640003), (CIG 76362321FF);

3. di invitare alla procedura negoziata n.15 operatori inseriti nella categoria di opere Generali OG1 
Class.I,  in  possesso  dei  requisiti  tecnici  di  cui  al  D.P.R.  207/2010,individuati  all'interno  della 
categoria di appartenenza dell'elenco operatori economici presso questa Provincia; qualora l'elenco 
degli operatori della categoria di riferimento non contenesse un numero di iscritti sufficiente per lo 
svolgimento della gara,si provvederà ad integrare con ulteriori nominativi individuati nel mercato,in 
possesso  degli  stessi  requisiti  sopra  citati,ci  si  riserva  comunque  la  possibilità  di  estendere 
motivatamente l'invio anche ad altre ditte in possesso dei necessari requisiti,aumentando cosi la 
partecipazione sempre nel rispetto della rotazione degli affidamenti e trasparenza delle scelte;

4. di stabilire,per l'esecuzione del contratto;
- l'aggiudicazione avvenga con il criterio del minor ribasso ai sensi dell'art.95,comma 4 lett a) del 
D.Lgs. 50/2016;
- che la congruità delle offerte venga valutata ai sensi dell'art.97,comma  8 del D.ls. 50/2016;

5. di considerare essenziali le clausole contenute negli elaborati facenti parte del progetto esecutivo 
validato in data 31/08/2018;

6.  di  dare  atto  che  l'importo  del  progetto  ammonta  complessivamente  a  260.000,00  €  di  cui 
160.000,00€ per lavori a base d'asta,  3.200,00 € per oneri della sicurezza non soggetti al ribasso 
d'asta  ed  €  96.800,00  per  somme  a  disposizione  dell'amministrazione,come  risulta  dal  quadro 
economico di spesa riportato in oggetto;

7. di  dare atto che  la spesa complessiva di € 260.000,00 oneri fiscali inclusi, trova copertura alla 
Missione  04,  Istruzione,programma  02,ufficio  tecnico,articolo  2198  –  interventi  per  l'edilizia 
scolastica del bilancio per l'esercizio 2018-2020,  dando atto che la somma di €  27.913,60   è già 
stata impegnata con D.D. n.164/2018, come da cronoprogramma sotto riportato;

8. di approvare il seguente cronoprogramma di spesa sulla base delle norme e dei principi contabili 
di cui al D.Lgs. 23 giugno 2011, n.118 (Armonizzazione sistemi contabili):

Anno di imputazione dell'impegno Anno di pagamento delle somme

1° - 2018 - €      30.000,00 1° - 2018 - €       30.000,00

2° - 2019 - €    230.000,00 2° - 2019 - €    230.000,00

Totale   €    260.000,00 Totale €    260.000,00

9.  di dare atto che il  responsabile  del  Procedimento,  arch.  Cristina Verlato,  darà attuazione al 
presente provvedimento, assumendo tutte le iniziative e gli atti di competenza;

10.  di  attestare  che,  oltre  a  quanto  indicato  nei  punti  precedenti  del  dispositivo  del  presente 
provvedimento, non vi sono altri riflessi diretti ed indiretti sulla situazione economico-finanziaria o 
sul patrimonio della Provincia (ai sensi art 49 del TUEL come modificato dalla Legge 213/2012).

11.  di  dare atto  che al  presente provvedimento sarà data  esecuzione ad avvenuta pubblicazione 
all'albo pretorio on line.

Vicenza, 27/9/2018

copia informatica per consultazione



Sottoscritta dal Dirigente
(TURETTA ANDREA)

con firma digitale

---

Responsabile del Procedimento: arch. Cristina Verlato

copia informatica per consultazione



 
 

PROVINCIA DI VICENZA

Contrà Gazzolle n. 1 – 36100  VICENZA    C. Fisc. P. IVA  00496080243

DETERMINAZIONE n. 1083 del 28/09/2018

Settore  LAVORI PUBBLICI

Proposta N° 1247 / 2018

OGGETTO:  EDIFICI  SCOLASTICI  VARI  INTERVENTI  DI  ADEGUAMENTO 
NORMATIVO  FINALIZZATI  AL  CONSEGUIMENTO  DEL  CERTIFICATO  DI 
PREVENZIONE  INCENDI  PRESSO  EDIFICI  VARI.  
ITIS  “E.FERMI”  DI  BASSANO  DEL  GRAPPA:  LAVORI  DI  ADEGUAMENTO 
FINALIZZATI AL CONSEGUIMENTO DEL CERTIFICATO DI PREVENZIONI INCENDI 
APPROVAZIONE PROGETTO ESECUTIVO.DETERMINA CONTRARRE PER L'AVVIO 
DELLA PROCEDURA NEGOZIATA PER  L'AFFIDAMENTO  DEI  LAVORI  AI  SENSI 
DEGLI  ARTT.63  E  36  COMMA  2  LETT.C  DEL  D.LGS.  50/2016  E  S.M.I.  
(CUP F74H17000640003)  
(CIG 76362321FF)

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE

attestante la copertura finanziaria (ai sensi dell'art. 151 del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267)

Impegno: 855 del 2018 e 77 del 2019

Vicenza, 28/09/2018

Sottoscritto dal Dirigente
(BAZZAN CATERINA)

con firma digitale

copia informatica per consultazione



 

PROVINCIA DI VICENZA

Contrà Gazzolle n. 1 – 36100  VICENZA    C. Fisc. P. IVA  00496080243

DETERMINAZIONE N° 1083 DEL 28/09/2018

Settore  LAVORI PUBBLICI
Proposta N° 1247 / 2018

OGGETTO:  EDIFICI  SCOLASTICI  VARI  INTERVENTI  DI  ADEGUAMENTO 
NORMATIVO  FINALIZZATI  AL  CONSEGUIMENTO  DEL  CERTIFICATO  DI 
PREVENZIONE  INCENDI  PRESSO  EDIFICI  VARI.  
ITIS  “E.FERMI”  DI  BASSANO  DEL  GRAPPA:  LAVORI  DI  ADEGUAMENTO 
FINALIZZATI AL CONSEGUIMENTO DEL CERTIFICATO DI PREVENZIONI INCENDI 
APPROVAZIONE PROGETTO ESECUTIVO.DETERMINA CONTRARRE PER L'AVVIO 
DELLA PROCEDURA NEGOZIATA PER  L'AFFIDAMENTO  DEI  LAVORI  AI  SENSI 
DEGLI  ARTT.63  E  36  COMMA  2  LETT.C  DEL  D.LGS.  50/2016  E  S.M.I.  
(CUP F74H17000640003)  
(CIG 76362321FF)

VISTO DI CONFORMITA' ALLE LEGGI, STATUTO E REGOLAMENTI

(ai sensi del Decreto del Presidente della Provincia  n. 11 del 27 ottobre 2014)

( X ) Favorevole  (   ) Contrario

………………………………………………………………………………………………………...

Vicenza, 03/10/2018

copia informatica per consultazione



Sottoscritto dal Segretario Generale
(MACCHIA ANGELO)

con firma digitale

copia informatica per consultazione


